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Smart city

Koncepcja smart city nie jest nowa, lecz dopiero od kilku lat
stała się ważnym tematem dyskusji w kręgach władzy,
społeczeństwa i sektora prywatnego. Słowo smart zyskało
popularność w mediach i bardzo często używa się go 
do określenia nowych urządzeń czy technologii, 
które pozwalają w sprytny sposób uprościć, zoptymalizować 
oraz zautomatyzować codzienne czynności i rutyny życia.

W kontekście miast smart bywa określeniem budzącym
kontrowersje i problem dokładnego zdefiniowania znaczenia
tego słowa. Bardzo często tłumaczy się smart cities jako miasta
inteligentne, samowystarczalne czy sprytne, jak przedstawił 
je Jacek Gądecki. Mimo że nie stworzono jeszcze
zuniformizowanej definicji smart city, to wiele instytucji,
akademii i firm przedstawia koncepcje tego rodzaju miasta,
które bardzo często przenikają się wspólnymi cechami i celami.
Smart city ma być ośrodkiem miejskim, który poprzez użycie
technologii informacyjnych i komunikacyjnych (Information 
and Communication Technologies, ICT), ma na celu
zoptymalizowanie i poprawę jakości codziennego życia 
oraz możliwość szybkiej adaptacji miasta i obywateli 
do zmieniających się warunków.

W założeniu smart city jest więc miejscem lub ekosystemem
dającym pole do rozwoju dla każdego obywatela,
zapewniającym odpowiednie wsparcie finansowe, surowców 
i możliwości eksperymentowania z nowymi rozwiązaniami. 

Kluczowe pojęcia

KLUCZOWE POJĘCIA 

02

So
Te

ch
La

b 
    

 |  
    

G
ru

dz
ie

ń 
20

22



Jak podkreśliła Dorota Sikora-Fernandez, zarządzanie takim
miastem powinno być procesem holistycznym. Taki proces
miałby integrować ekspertyzę władz publicznych, 
firm zapewniających technologie oraz obywateli, którzy
wskazaliby miejsca, w których potrzeba smart rozwiązań.
Samowystarczalność to kolejny z elementów, który ma tworzyć
takie miasto. Kolejną cechą jest dbanie o środowisko naturalne
i poszukiwanie nowych źródeł energii, które nie szkodziłyby
naszemu otoczeniu. 

Dorota Sikora-Fernandez zwróciła także uwagę na różne 
 poziomy wdrażania koncepcji Smart cities. Możemy wskazać
miasta, które realizują strategie smart w sposób w miarę
holistyczny (np. Londyn, Wiedeń czy Sztokholm). W drugiej
grupie znajdują się te ośrodki, które dopiero wpisały pewne cele
rozwoju w kierunku smart city do swoich strategii. Trzecim
rodzajem są miasta, które posiadają elementy smart 
w strategii, ale nie wdrażają ich.

Smart village

To koncepcja wywodząca się od smart city, która zaczęła
zdobywać większą popularność na przełomie 2015 i 2016 roku.
Zakłada ona poprawę życia społeczności wiejskich dzięki
wykorzystaniu technologii i cyfrowych innowacji. Bodźcem 
do wzrostu zainteresowania tym zagadnieniem stał się 
m.in. postępujący proces wyludniania się obszarów wiejskich 
i mniejszych miast. Smart village ma stawiać czoła tym
problemom m.in. polepszając na różnych poziomach standardy
publiczne oraz wykorzystanie lokalnych zasobów na wsi. 
Rozwój i zastosowanie nowych technologii są w tym procesie
narzędziem, a nie celem samym w sobie.

KLUCZOWE POJĘCIA
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Podwaliny koncepcji stworzyli Terry van Gevelt i John Holmes,
którzy skupiali się na nowoczesnych źródłach energii,
bezpieczeństwie żywnościowym, opiece zdrowotnej i edukacji
czy partycypacji obywatelskiej na wsi. Następnym ważnym
krokiem w rozwoju smart villages była Deklaracja z Cork 
w Irlandii (2016), która wskazywała m.in. na potrzeby
inwestowania w rentowność i żywotność obszarów wiejskich
oraz zwiększenia skuteczności i uproszczenia realizowanej 
na nich polityki. Później, w 2017 roku, Europejska Sieć na rzecz
Rozwoju Obszarów Wiejskich podjęła pierwsze strategiczne
działania na rzecz inteligentnych wiosek.

Jak w trakcie dyskusji zauważył Sławomir Kalinowski, trudno
powiedzieć czy mowa jeszcze o koncepcji, czy strategii smart
village. Ze względu na obecne na wsiach ograniczenia
technologiczne skupia się ona nie tylko na cyfryzacji,
energetyce czy środowisku naturalnym, ale również na wątku
społeczeństwa obywatelskiego i wciągania mieszkańców 
w rozwiązywanie lokalnych problemów przy wsparciu liderów
społeczności. Kluczowe w koncepcji smart village stają się
także kapitał społeczny czy dbanie o lokalne dziedzictwo. 

KLUCZOWE POJĘCIA
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Smart technologia i infrastruktura

Mimo że pojęcia smart city i smart village kojarzone 
są z nowoczesnymi technologiami, miasta i wsie nie muszą
inwestować w urządzenia rodem z filmów science-fiction, 
żeby być smart. Kluczem jest zbieranie informacji, dostrzeganie
lokalnych problemów i szybkie zapewnienie rozwiązań. Lepsze
skoordynowanie świateł drogowych z ruchem miejskim 
już jest rozwiązaniem smart. Kontrola naświetlenia w czasie
nocy za pomocą czujników jest kolejnym przykładem
rozwiązania smart. Bardziej skomplikowane rozwiązania
dotykają tematów związanych z zapotrzebowaniem
energetycznym miast i wsi, zużyciem wody i kwestią segregacji
i utylizacji odpadów.

W powyższym kontekście Marta Wójcicka ze stowarzyszenia
„Miasto jest nasze” przywołała doświadczenie warszawskich
Ideathonów, wydarzeń, których celem było wypracowanie
rozwiązań problemów w stolicy. Zakładano w nich wgląd 
w potrzeby mieszkańców (rozpoznanych w badaniach
fokusowych) oraz to, że smart rozwiązania nie muszą opierać
się na innowacyjnej technologii. Równie pomocne mogą być 
bowiem analogowe rozwiązania (np. inicjatywa Walk Your City),
które bywają bardziej efektywne i mniej kosztowne 
niż zastosowanie tzw. wysokiej technologii (high-tech). 

Konteksty społeczne 
i technologiczne

KONTEKSTY SPOŁECZNE I TECHNOLOGICZNE
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Smart Community

Czy bazujące na innowacjach technologicznych 
i infrastrukturalnych miasto lub wieś same w sobie poprawią
jakość życia ludzi? Prędkość rozwoju technologicznego 
czy wydarzenia takie jak wojny, kryzysy ekonomiczne 
i pandemie, są przykładami niepewnej i zmiennej przyszłości.
Konieczna jest szybka adaptacja do takich warunków, 
co zmusza nas do szukania rozwiązań czy to za pomocą
technologii, czy poprzez zmianę naszych zachowań i sposobów
życia. 

W związku z powyższym Marta Wójcicka zwróciła w tym
kontekście uwagę na to, że smart miejsce do życia powinno 
nie tylko odpowiadać na bieżące problemy mieszkańców, 
ale być odporne i gotowe na te kryzysy, które dopiero mogą
nadejść. Dlatego wymagana jest zwinność myślenia i gotowość
do działania od osób zarządzających miastem czy wsią oraz ich
mieszkańców. 

Myśląc o tak pojętych smart wsiach i miastach, jak zauważył
Jacek Gądecki, zamiast stosować podział ze względu na region,
moglibyśmy mówić szeroko o smart społecznościach. Smart
miasto czy wieś usprawnione technologicznie lub
infrastrukturalnie nie zda egzaminu, jeśli odpowiednio nie oswoi
swoich mieszkańców z technologią, nie pozwoli im na zaufanie
do władzy, systemu, siebie nawzajem, nie zaktywizuje ich 
do działania. Smart społeczności mogą wykazać się zwinnością 
i rozwiązywać bieżące problemy, dla których rozwiązania 
nie da się przygotować uniwersalnej aplikacji czy smart
urządzenia i infrastruktury. Szczególnie, że mamy do czynienia 
z gospodarczą, środowiskową i społeczną różnorodnością 
i unikalnością terenów zarówno wiejskich jak i miejskich. 

KONTEKSTY SPOŁECZNE I TECHNOLOGICZNE
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Sektor publiczny i prywatny a koncepcje smart

Jak zauważył Jacek Gądecki, ruch smart city ma źródła 
w biznesie. To po części przez to rozwój koncepcji smart bywa
kojarzony ze wzrostem gospodarczym i rozwojem nowych
technologii. Istnieje jednak ryzyko, że odpowiedzialne 
za ten rozwój prywatne firmy technologiczne mogą
zawłaszczać przestrzeń i dominować nad sektorem publicznym
przez co miasto i wieś, ich mieszkańcy i administracja, 
stają się zdani na łaskę biznesu. Może być to również
spowodowane tym, że legislacja nie nadąża często 
za innowacjami technologicznymi. Marta Wójcicka jako przykład
podała elektryczne hulajnogi na wynajem, które możemy
odnaleźć na terenie polskich miast. Przez długi czas nie było
wiadomo czy/jakie przepisy ruchu drogowego obowiązują
osoby kierujące hulajnogami. Przestrzeń miejska służyła 
im natomiast jako darmowe miejsce parkingowe. Problem 
ten staje się istotny również dlatego, że jak zauważył Jacek
Gądecki, nawet innowacje bazujące na gospodarce
solidarnościowej i współdzieleniu, mogą skomercjalizować 
się z czasem i zamienić w biznes, czego przykładem jest
couchsurfing (oferowanie prywatnie darmowych noclegów) 
i Airbnb (usługa polegająca na płatnym wynajmie mieszkań 
od osób prywatnych). Przejęcie kontroli nad infrastrukturą
publiczną przez biznes może przybrać również postać, o jakiej
mówiła Dorota Sikora-Fernandez. Przywołała ona przypadek
miasta, w którym nagrania z kamer na skrzyżowaniach
miejskich trafiały na serwer prywatnego przedsiębiorstwa,
przez co miasto nie miało bezpośredniego dostępu do danych. 

Wyzwania

WYZWANIA
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Równocześnie to sektor publiczny – administracja państwowa
czy samorząd – może wykorzystywać nowe technologie,
pierwotnie zwiększające komfort życia mieszkańców, 
do inwigilacji i kontroli. Przykład takich zagrożeń opisywał Jacek
Gądecki, przywołując tłumienie protestów ulicznych w Chinach. 

Problem produktowego spojrzenia na smart city 
i village a solucjonizm
 
Spojrzenie na smart city i village jako na ekosystemy życia
oparte głównie na technologiach, przejawia się niekiedy
w tym jak o koncepcjach tych myślą czasem władze lokalne.
Jak zauważyła Dorota Sikora-Fernandez w przypadku strategii
polskich miast zachodzi często tzw. produktowe postrzeganie
smart city. Zdaniem ekspertki mało które miasto myśli bowiem
o współpracy z mieszkańcami oraz odczytaniu ich potrzeb.
Zwraca się raczej uwagę na problemy i niedobory
infrastrukturalne czy techniczne takie jak inteligentny
transport i poprawa efektywności energetycznej. 

Marta Wójcicka zwróciła uwagę na przykład autonomicznych
samochodów, które testowane są już na ulicach niektórych
miast, głównie w USA. Choć zaawansowane technologiczne, 
nie rozwiązują lokalnych problemów, nie poprawiają jakości
życia. Samochód autonomiczny wciąż spala benzynę i zajmuje
miejsca parkingowe. Alternatywą staje się natomiast
rozbudowany transport publiczny. Problemem, 
na który zwróciła uwagę Marta Wójcicka staje się także
utylizacja materiałów wykorzystywanych do opracowania
nowych, technologicznych smart rozwiązań. Postawianie
nacisku głównie na infrastrukturę i technologię ma miejsce
mimo tego, że rozwój smart, przynajmniej na poziomie
deklaracji wiązany jest pojęciem zrównoważonego rozwoju. 

WYZWANIA
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Na problem zbytniego technooptymizmu związanego 
z koncepcjami smart, zwracał uwagę Jacek Gądecki. Jego
skutkiem jest solucjonizm technologiczny, czyli przekonanie, 
że problemom społecznym można sprostać za pomocą
innowacji technologicznych. Tego typu podejście okazuje się
tymczasem bardzo zawodne. Jak zauważyła jednak Sikora-
Fernandez nie chodzi o to, aby demonizować rozwiązania
technologiczne, ale raczej, aby nie zamykać się wyłącznie 
w ich obrębie.

Wykluczenie

Zastosowanie nowych technologii w przestrzeni publicznej
wymaga często oswojenia mieszkańców z ich działaniem.
Innym wyzwaniem we wdrażaniu koncepcji smart city i village,
rozumianych jako bazujących na technologiach ICT, 
jest kwestia wykluczenia cyfrowego związanego z brakiem
kompetencji obsługi rozwiązań cyfrowych czy brakiem dostępu
do nich. Problemem może być sam dostęp do internetu 
czy odpowiednio szybkiego łącza. Jak zauważył Sławomir
Kalinowski, choć Internet jest raczej powszechny w miastach 
i wsiach skupionych wokół dużych miast, nie jest to już taką
oczywistością w miejscach położonych poza centrum.
Wykluczenie w przypadku części obszarów wiejskich 
nie dotyczy zresztą wyłącznie kwestii dostępu do internetu 
i technologii. Wiąże się także ze zmniejszoną mobilnością,
brakiem dostępu do służby zdrowia czy edukacji na wyższym
poziomie. Z kolei w mieście, rozwiązania technologiczne mogą
skupiać się na potrzebach konkretnych grup mieszkańców, 
a niektóre z nich pomijać lub wykluczać. To również 
m.in. z tymi wyzwaniami ma mierzyć się koncepcja smart. 

WYZWANIA
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Dostępność, spójność i bezpieczeństwo danych
a dzielenie się nimi

Koncepcja smart zakłada zarządzanie daną miejscowością 
w oparciu o rzetelne i aktualne dane pochodzące 
od mieszkańców, sektora publicznego i prywatnego 
oraz urządzeń ICT. Dane nie muszą być bardzo precyzyjne, 
a często ważniejsze jest to, aby zostały pozyskane szybko 
np. dzięki crowdsourcingowi, czyli zaangażowaniu jednostek
spoza instytucji do wolontaryjnego działania np. zbierania
informacji o przestrzeni. Dane są często zbierane, ale często
niewykorzystywane. Problemem pozostaje też bariera
mentalna związana z tym, że urzędnicy nie chcą lub nie mogą
dzielić się danymi. Jest to szczególne trudne w przypadku
silosowości, czyli sytuacji, w której poszczególne działy 
w danym mieście lub wsi realizują różne cele i nie współpracują 
ze sobą. Czasem, jak zauważyła Marta Wójcika, blokadą mogą
być odgórne preferencje osób na wyższym szczeblu, 
ale też dług technologiczny (brak kompetencji cyfrowych 
czy odpowiedniego oprogramowania). Jednocześnie potrzeba
inicjatyw, które dadzą obywatelom możliwość dostępu 
do zebranych danych oraz pokierują ich w tym, jak sami mogą 
je wykorzystać. Sam dostęp do danych nie jest bowiem
rozwiązaniem. Jak podkreśliła Sikora-Fernandez, brakuje też
instrumentów pozwalających na ochronę przestrzeni cyfrowej.
Treści w niej publikowane powinny być zabezpieczone, odporne
na fałszywe informacje. 

WYZWANIA
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Problem niskiej partycypacji i zaufania

Problemem związanym z powoływaniem do życia smart
społeczności jest brak zaufania do władz publicznych oraz niski
poziom partycypacji społecznej. Z jednej strony w takich
warunkach istnieje zagrożenie przejęcia częściowej kontroli
nad codziennym życiem przez algorytmy i bazy danych
zarządzane przez firmy czy władze. Z drugiej strony, 
jak zauważył Jacek Gądecki, trudno uwierzyć w koncepcję
miejsca, w którym same w sobie zdołają one polepszyć jakość
życia. Mogą one jednak rozmyć lub uśpić sprawczość 
i aktywność mieszkańców oraz instytucji publicznych. W tym
kontekście Sławomir Kalinowski zwrócił uwagę na potrzebę
docenienia lokalnych liderów i liderek, którzy i które odgrywają
wielką rolę we włączaniu i aktywizacji społeczności lokalnych
do działania i rozwiązywania swoich problemów. 

WYZWANIA
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Należy skończyć z produktowym patrzeniem na smart
city i village w politykach lokalnych oraz skupieniem
się głównie na innowacjach technologicznych  

Potrzeba myślenia o smart city  i village przez pryzmat
sprytu zamieszkujących je społeczności, 

Projektując smart rozwiązania w swoich
społecznościach lokalnych nie musimy bazować 

Tworząc smart rozwiązania wychodźmy od lokalnych
problemów, biorąc pod uwagę specyfikę danego
miejsca oraz zamieszkujących je społeczności.

Wspierajmy i doceniajmy lokalnych liderów, którzy
aktywizują do działania swoje społeczności lokalne.

         i infrastrukturalnych. 

         które będą potrafiły wykazać się zwinnością myślenia 
         w rozwiązywaniu bieżących problemów 
         oraz odpornością na przyszłe kryzysy.

         na rozwiązaniach zaawansowanych technologicznie.
         Czasem wystarczą proste i analogowe.

Rekomendacje

REKOMENDACJE
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Warto sprawdzać jakie rozwiązania smart przyjęły    
 się w innych społecznościach podobnych do naszej     
 oraz testować je we własnym zakresie.

Potrzebne są nie tylko otwarte i bezpieczne bazy
danych na temat miast i wsi, ale ich ujednolicenie,
aktualizowanie oraz uspójnienie (wspólne standardy).

REKOMENDACJE
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